
Příprava Olomouckého kraje na 
kohezní politiku EU 2014+ 

Budoucnost Olomouckého kraje v rámci kohezní politiky EU 2014+, 
18. 9. 2012, Olomouc



− Asociace krajů ČR a návrh Operačních programů
− Aktivity Olomouckého kraje
− Kategorizace území
− Integrovaná řešení

Hlavní témata

2



• MMR představilo hejtmanům svůj návrh operačních programů (3/2012)
• Operační program Podnikání a inovace pro konkurenceschopnost – 

řídící orgán: Ministerstvo průmyslu a obchodu
• Operační program Páteřní infrastruktura – řídící orgán: Ministerstvo 

dopravy
• Operační program Zaměstnanost a vzdělávání – řídící orgán: Ministerstvo 

práce a sociálních věcí
• Integrovaný regionální operační program – řídící orgán: Ministerstvo pro 

místní rozvoj
• Operační program Praha – pól růstu ČR – řídící orgán: Magistrát hlavního 

města Prahy 
• Operační program Technická pomoc – řídící orgán: Ministerstvo pro místní 

rozvoj

• Hejtmani návrh neakceptovali 

3

Návrh operačních 
programů – MMR ČR



Stanovisko AK ČR a OK k návrhu OP ze strany MMR (3/2012)
1. požaduje, aby byly v rámci kohezní politiky v letech 2014 – 2020 

zachovány regionální operační programy a regionální rady jako jejich 
řídící orgány pro uplatnění územního přístupu v rámci kohezní politiky 
2014-2020, a to s ohledem na zvýšení efektů z kohezní politiky, řešení 
disparit a rozvojových potřeb regionů  

2. je připravena jednat o změně postavení regionálních rad tak, že do 
jejich orgánů budou zapojeny nejen kraje a zástupci měst, ale také 
příslušná ministerstva a hospodářští partneři

3. požaduje, aby řešení disparit a rozvojových potřeb regionů bylo řešeno 
také s ohledem na závěry ministerstvem pro místní rozvoj zpracovávané 
strategie regionálního rozvoje

4. deklaruje, že zpracuje alternativní návrh vymezení operačních 
programů k návrhu MMR při respektování připravovaných nařízení 
Evropské unie a předloží jej Vládě ČR a Evropské komisi k vyjádření a 
podpoře

Pozice AK ČR k návrhu 
operačních programů

4



AK ČR – alternativní 
návrh OP

• Jednání Rady AK ČR 22. června 2012 – usnesení:

1. Schvaluje alternativní návrh AK ČR – priority a vymezení operačních 
programů a rozpracované tematické karty o územní rozměr

2. Pověřuje JUDr. Michala Haška, předsedu Asociace krajů ČR, k 
projednání alternativního návrhu AKČR – priority a vymezení 
operačních programů s premiérem ČR RNDr. Petrem Nečasem

3. Ukládá Mgr. Radko Martínkovi, 1. místopředsedovi Asociace krajů, 
zahájit práce na návrzích úprav legislativy ČR v souvislosti s úlohou 
regionů/Regionálních rad v rámci fondů EU v programovacím období 
2014+

Alternativní návrh předán Vládě ČR a MMR (6/2012)
• Návrh zpracován úřady regionálních rad ve spolupráci s kraji
• Návrh počítá se zachováním ROPů
• Vláda předala návrh MMR a dále se jím nezabývala

5



• AK ČR předala  Vládě ČR (6/2012)
• Operační program Konkurenceschopnost – řídící orgán: Ministerstvo 

průmyslu a obchodu
• Operační program Infrastruktura – řídící orgán: Ministerstvo dopravy
• Operační program Lidské zdroje a zaměstnanost  – řídící orgán: 

Ministerstvo práce a sociálních věcí
• Regionální operační programy – řídící orgány: Regionální rady
• Operační program Praha - pól růstu ČR  – řídící orgán: Magistrát hlavního 

města Prahy 
• Operační program Technická pomoc– řídící orgán: Ministerstvo pro místní 

rozvoj

6

Návrh operačních 
programů – AK ČR



− Spolupráce s MMR: zapojení v pracovních skupinách MMR, 
příprava  a připomínkování strategických dokumentů (Analýza 
problémových okruhů Olomouckého kraje, hierarchizace cílů, 
ex-ante kondicionality, rozpracování tematických okruhů)

− Spolupráce s AK ČR: vzájemná koordinace aktivit všech krajů ČR, 
zpracování alternativního návrhu vymezení operačních programů 
společně s ÚRR (východisko dané Programovým prohlášením 
Vlády ČR „radikální snížení počtu operačních programů a jejich 
podřízení Vládě ČR“), připomínkování alternativního znění karet 
tematických okruhů

 

Zapojení Olomouckého 
kraje do přípravy KP 

2014+

7



− Spolupráce s ÚRR a ZK v rámci projektů: Příprava OK na kohezní 
politiku EU 2014+, Podpora rozvoje OK 2012-2015 

− Pracovní schůzky ÚRR+OK+ZK k přípravě regionu soudržnosti 
NUTS II Střední Morava na kohezní politiku EU 2014+:
• 26. 4. 2012 – stanovení harmonogramu prací na dokumentech a 

sestavení pracovních týmů
• 22. 5. 2012 – prezentace výstupů dokumentů Analýza 

partnerství, Kategorizace území a Metodika strategie místního 
rozvoje, stanovení dalšího časového postupu

• 8. 6. 2012 – prezentace konečné podoby dokumentů Analýza 
partnerství, Kategorizace území a Metodiky strategie místního 
rozvoje, včetně mapových podkladů

− Informace o přípravě regionu soudržnosti vzal na vědomí dne 7. 8. 
2012 Výbor Regionální rady ROP SM

 

Příprava na KP 2014+ 
na úrovni NUTS II

8



Příprava strategie 
Olomouckého kraje

• Nová podoba Programu rozvoje územního obvodu 
Olomouckého kraje (PRÚOOK), schválena v září 2011

− Obecné rozvojové priority pro celý kraj
− Rámcový program pro aktivity Olomouckého kraje
− Podklad pro dokumenty vyšší úrovně (včetně EU)

− Základní rozvojové priority:
A. Podnikání a ekonomika

B. Rozvoj lidských zdrojů

C. Doprava a technická infrastruktura 

D. Kvalita života 

9



Další součásti 
PRÚOOK

− Porovnání navržených priorit s cíli připravované kohezní politiky 
2014-2020

− Provázanost PRÚOOK s územně plánovací dokumentací
− Územní průmět – znázornění priorit v území
− Součástí jsou i přílohy

• Území s výraznými rozdíly
• Metodika monitorovacích ukazatelů

− Vydána informativní publikace
− Dokument v aktualizované podobě umístěn na internetových 

stránkách OK
ü Olomoucký kraj > Regionální rozvoj > Analýzy a koncepce > 

Program rozvoje územního obvodu OK 

10

http://www.kr-olomoucky.cz/OlomouckyKraj/Aktuality_CZ.htm?lang=CZ
http://www.kr-olomoucky.cz/OlomouckyKraj/Region%C3%A1ln%C3%AD+rozvoj/region%C3%A1ln%C3%AD+rozvoj_CZ.htm?lang=CZ
http://www.kr-olomoucky.cz/analyzy-a-koncepce-cl-184.html
http://www.kr-olomoucky.cz/OlomouckyKraj/Region%C3%A1ln%C3%AD+rozvoj/Program+rozvoje+%C3%BAzemn%C3%ADho+obvodu+OK/PR%C3%9AOOK_CZ.htm?lang=CZ


− Vyplývá ze zákona č. 248/2000 Sb., o podpoře regionálního 
rozvoje

− Cíl: Omezit zvyšování rozdílů mezi regiony
− Způsob rozvoje:

− Hledat území s obdobnými problémy k řešení
− Podpořit rozvinuté regiony v inovacích, aby nezaostávaly za 

světem a nestagnoval celý kraj 
− Povzbudit rozvoj zaostávajících regionů
− Zabezpečit potřebnou úroveň základní infrastruktury

− Vládou vyhlášeny regiony se soustředěnou podporou státu
− Zvýhodněny v dotačních titulech EU
− Speciální rozvojové programy MMR

 

Cíl kategorizace území

11



− Aktuálně řešeno v připravované Strategii regionálního rozvoje ČR 
− Navrhované kategorie

− Aglomerace
− Regionální centra a jejich zázemí
− „Stabilizovaná území“
− „Hospodářsky problémové regiony“

− Dosud nebylo MMR prezentováno konkrétní územní vymezení

 

Kategorizace území 
pro KP 2014 + dle MMR

12



Strategie regionálního rozvoje ČR 
− „Hospodářsky problémové regiony“
− Zvýhodněny v dotační politice
− Specializovaní dotační programy

− Uvažované ukazatele pro jejich vymezení
− HDP v regionu (výpočtem z krajského HDP)
− Míra nezaměstnanosti
− Daňová výtěžnost obcí
− Vyplacené sociální dávky
− Migrační saldo
− Index konkurenceschopnosti (výpočet MMR)

 

Kategorizace území 
pro KP 2014 + dle MMR

13



Kategorizace území – 
index 

konkurenceschopnosti



− Kategorizace je již nyní řešena v 
Programu rozvoje územního obvodu 
Olomouckého kraje:
− Analýza až na úroveň POÚ
− Vychází z dosud platné metodiky 

určení hospodářsky slabých a 
strukturálně postižených regionů

 

Kategorizace území – 
Olomoucký kraj

15



− Olomoucký kraj ve spolupráci se Zlínským krajem a Úřadem 
Regionální rady Střední Morava

− Iniciativně hledáme řešení pro uplatnění kohezní politiky na 
regionální úrovni

− Bude diskutováno ve Výboru Regionální rady a Radě 
Olomouckého a Zlínského kraje

− Kategorizace vychází z přístupu užitého AK ČR při zpracování 
alternativního návrhu

Kategorizace území 
v NUTS II

16



Kategorizace území – 
návrh za NUTS II

Regiony 
konkurenceschopné

Regiony s nízkou 
konkurenceschopností

Nekonkurenceschopné 
regiony

Jeseník

Zábřeh

Šumperk

Mohelnice Uničov

Litovel

Šternberk

Konice

Olomouc

Prostějov
Přerov

Lipník

Hranice

Valašské
Meziříčí Rožnov p. R.

Vsetín

Bystř. p. H

H
ol

eš
ov

Kroměříž

Uherské Hradiště

Uherský Brod

Luhačovice

Valašské

Klobouky

VizoviceO
tro

ko
-

vi
ce

Zlín

Hospodářská soudržnost 
ORP v regionu soudržnosti 

Střední Morava

Založeno na vlastních 
výpočtech

Vysoká územní 
soudržnost

Střední územní 
soudržnost

Nízká územní 
soudržnost

Jeseník

Zábřeh

Šumperk

Mohelnice Uničov

Litovel

Šternberk

Konice

Olomouc

Prostějov
Přerov

Lipník

Hranice

Valašské
Meziříčí Rožnov p. R.

Vsetín

Bystř. p. H

H
ol

eš
ov

Kroměříž

Uherské Hradiště

Uherský Brod

Luhačovice

Valašské

Klobouky

VizoviceO
tro

ko
-

vi
ce

Zlín

Územní soudržnost ORP v 
regionu soudržnosti 

Střední Morava

Založeno na vlastních 
výpočtech

Vysoká sociální 
soudržnost

Střední sociální 
soudržnost

Nízká sociální 
soudržnost

Jeseník

Zábřeh

Šumperk

Mohelnice Uničov

Litovel

Šternberk

Konice

Olomouc

Prostějov
Přerov

Lipník

Hranice

Valašské
Meziříčí Rožnov p. R.

Vsetín

Bystř. p. H

H
ol

eš
ov

Kroměříž

Uherské Hradiště

Uherský Brod

Luhačovice

Valašské

Klobouky

V
izoviceO

tro
ko

-
vi

ce

Zlín

Sociální soudržnost ORP v 
regionu soudržnosti 

Střední Morava

Založeno na vlastních 
výpočtech

17



− Jediná oblast, kde bude možno aktivně uplatňovat regionální 
politiku z krajské a nižší úrovně (zbytek řízen ministerstvy)

− Seznam priorit pro integrovaná řešení i předpokládaná alokace 
bude součástí Dohody o spolupráci mezi ČR a EK

− Cíl: současnou realizací projektů z různých prioritních os, příp. z 
různých operačních programů dosáhnout vyššího efektu, než 
realizací nepropojených samostatných projektů

− Národní rozvojová priorita i tematický okruh: Integrovaný rozvoj 
území

− Integrovaná řešení budou součástí všech operačních programů

 

Integrovaná řešení

18



− Integrované územní investice (Integrated Territorial Investments 
- „ITI“)
− Strategie rozvoje měst nebo jiné územní strategie

− Místní rozvoj s využitím místních komunit (Community Led 
Local Development – „CLLD“)
− Nutnost zpracovat tzv. Strategii místního rozvoje
− Vychází z předpokladu existence místních akčních skupin (LEADER)

− Společný akční plán (Joint Action Plan – „JAP“)
− Minimální objem čerpání je 10 milionů EUR nebo 20% podpory z 

veřejných zdrojů přidělených v rámci OP
− Příjemcem podpory musí být veřejnoprávní subjekt
− Neinvestiční projekty

 

Nástroje z Nařízení EK

19



Využití nástrojů pro 
integrovaný rozvoj

20

Národní úroveň
Dohoda o partnerství

EFDF, ESF, CF, EAFRD, EMFF

Národní úroveň

regionální úroveň subregionální 
úroveň

Sektorové operační 
programy (ERDF, ESF, 

CF, EMFF)

Program rozvoje 
venkova  (EAFRD)

Integrovaný 
regionální OP (ERDF, 

ESF)

ITI    (kraj) Místní 
rozvoj (MAS)

Společný 
akční   plán 
(ESF, příp. 

ERDF)

 urbánní   úroveň

ITI (města/aglomerace)



− Snaha najít území se společnými problémy
− Vychází z kategorizace území
− Pravděpodobně na úrovni ORP

− Příprava strategií pro integrovaná řešení
− Stanovení priorit v daném území
− Hledání projektů v území
− Sestavení akčního plánu na integrované řešení

− Zapojení místních aktérů
− Zapojení do přípravy strategie
− Zapojení do implementačních struktur

 

Shrnutí

21



Ing. Marta Novotná

odbor strategického rozvoje kraje

Děkuji za pozornost

22


	Snímek 1
	Hlavní témata
	Návrh operačních programů – MMR ČR
	Pozice AK ČR k návrhu operačních programů
	AK ČR – alternativní návrh OP
	Návrh operačních programů – AK ČR
	Zapojení Olomouckého kraje do přípravy KP 2014+
	Příprava na KP 2014+ na úrovni NUTS II
	Příprava strategie Olomouckého kraje
	Další součásti PRÚOOK
	Cíl kategorizace území
	Kategorizace území pro KP 2014 + dle MMR
	Kategorizace území pro KP 2014 + dle MMR
	Kategorizace území – index konkurenceschopnosti
	Kategorizace území – Olomoucký kraj
	Kategorizace území v NUTS II
	Kategorizace území – návrh za NUTS II
	Integrovaná řešení
	Nástroje z Nařízení EK
	Využití nástrojů pro integrovaný rozvoj
	Shrnutí
	Snímek 22

